
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2010-39  del  17/05/2010

Oggetto Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione.  Approvazione  schema  di  Convenzione 
con ISPRA per la  realizzazione  di  attività  in materia  di 
rumore.

Proposta n. PDEL-2010-42  del  28/04/2010

Struttura proponente Servizio  Affari  Istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione

Dirigente proponente Polacchini Vanna

Responsabile del procedimento Poli Maurizio

Questo  giorno  17  (diciassette)  maggio  2010 (duemiladieci),  presso  la  sede  di  Via  Po  n.  5,  in 

Bologna, il Direttore Generale, Prof. Stefano Tibaldi, delibera quanto segue.



Oggetto: Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e  Comunicazione. 
Approvazione schema di Convenzione con ISPRA per la realizzazione di 
attività in materia di rumore.

VISTA:
- la  Legge  Regionale  n.  44  del  19/4/1995,  che  istituisce  l'Agenzia  Regionale  per  la 

Prevenzione  e  l'Ambiente  dell'Emilia-Romagna  (ARPA),  quale  ente  strumentale  della 
Regione Emilia-Romagna preposto all'esercizio delle funzioni tecniche per la prevenzione 
collettiva e per i controlli  ambientali,  nonché all'erogazione di prestazioni analitiche di 
rilievo sia ambientale che sanitario;

VISTO in particolare:
- l’art. 5, comma 1, lett. h), che prevede tra le funzioni, attività e compiti di Arpa il controllo 

di fattori fisici,  geologici,  chimici e biologici,  di inquinamento acustico, dell’aria, delle 
acque e del suolo, e lett. i) che prevede lo svolgimento di funzioni tecniche di controllo sul 
rispetto  delle  norme  vigenti  in  campo  ambientale  e  delle  disposizioni  e  prescrizioni 
contenute nei provvedimenti emanati dalle Autorità competenti;

PREMESSO:
- che tra APAT (oggi ISPRA) e il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del 

Mare sono state stipulate le seguenti convenzioni:
- "Supporto allo svolgimento delle attività della Commissione VIA Ordinaria e Speciale 

in  merito  alle  problematiche   dell’inquinamento  acustico  delle  infrastrutture  di 
trasporto (23/12/2004)";

- "Supporto  tecnico  scientifico  alla  DSA  all’elaborazione  di  linee  guida  e  indirizzi 
metodologici (29/12/2006)" e relativo Atto Aggiuntivo del 28/12/2007;

CONSIDERATO:
- che  per  le  suddette  Convenzioni  ISPRA  ha  predisposto  i  relativi  Piani  Operativi  di 

dettaglio;
- che ISPRA ha ritenuto opportuno, nell'adempimento dei compiti derivanti dalle suddette 

convenzioni stipulate con il MATTM, le cui attività sono strettamente attinenti ai compiti 
istituzionali  dell’Istituto  e  del  Sistema  Agenziale,  avvalersi  del  supporto  tecnico-
scientifico delle Agenzie regionali e provinciali per la protezione dell'ambiente;

- che ISPRA e le ARPA/APPA hanno definito congiuntamente un programma di lavoro 
funzionale a supportare ISPRA nello svolgimento delle attività oggetto delle convenzioni 
di cui sopra;

RILEVATO:



- che è stato pertanto concordato uno schema di Convenzione tra ISPRA ed Arpa Emilia-
Romagna per disciplinare l'attuazione di attività conoscitive in materia di rumore, nel testo 
allegato sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

- che  le  attività  e  le  modalità  di  realizzazione  da  parte  di  Arpa  Emilia-Romagna  sono 
dettagliatamente  descritte  nello  schema di  Convenzione  sub A)  e  nel  relativo  allegato 
tecnico;

- che la Convenzione allegata sub A) entra in vigore dalla data di stipula e avrà durata di 
dieci mesi;

- che  per  le  attività  previste  nella  Convenzione  sub  A)  ISPRA  corrisponderà  ad  Arpa 
Emilia-Romagna  un  importo  pari  ad  Euro  24.830,00,  fuori  campo  IVA,  secondo  le 
modalità di cui all'art. 5 della Convenzione stessa;

RITENUTO:
- che le attività previste siano conformi alle finalità istituzionali dell'Ente;
- pertanto opportuno sottoscrivere lo schema di Convenzione con ISPRA, allegato sub A) al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale;
- di  individuare  quale  responsabile  della  Convenzione  sub  A)  il  Dott.  Maurizio  Poli, 

Responsabile Area Monitoraggio e Valutazione Aria e NIR della Sezione Provinciale Arpa 
di Reggio Emilia;

PRESO ATTO:
- che i costi previsti per la realizzazione delle attività affidate sono interamente coperti dai 

relativi finanziamenti;
SU PROPOSTA:
- della Dott.ssa Vanna Polacchini, Direttore del Servizio Affari istituzionali, Pianificazione 

e  Comunicazione,  la  quale  ha  espresso  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità 
amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:
- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell'Area Bilancio e Controllo 

Economico,  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  per  il 
Decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 95 del 16 dicembre 2009;

- del parere favorevole del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Massimiliana Razzaboni, e 
del  Direttore  Tecnico,  Ing.  Vito Belladonna,  espresso ai  sensi  dell'art.  9  della  L.R.  n. 
44/95;

- che il responsabile del procedimento, ai sensi della L. n. 241/90 e della L.R. n. 32/93, è lo 
stesso Dott. Maurizio Poli, Responsabile Area Monitoraggio e Valutazione Aria e NIR 
della Sezione Provinciale Arpa di Reggio Emilia;



DELIBERA
1. di approvare lo schema di Convenzione con ISPRA, allegato sub A) al presente atto quale 

parte  integrante  e  sostanziale,  per  la  realizzazione  di  attività  conoscitive  in  materia  di 
rumore;

2. di dare atto che la Convenzione allegata sub A) entra in vigore dalla data di stipula e avrà 
durata di dieci mesi;

3. di dare atto che per le attività previste nella Convenzione sub A) ISPRA corrisponderà ad 
Arpa Emilia-Romagna un importo pari ad Euro 24.830,00, fuori campo IVA, secondo le 
modalità di cui all'art. 5 della Convenzione stessa;

4. di  individuare  quale  responsabile  della  Convenzione  sub  A)  il  Dott.  Maurizio  Poli, 
Responsabile Area Monitoraggio e Valutazione Aria e NIR della Sezione Provinciale Arpa 
di Reggio Emilia.

PARERE: FAVOREVOLE
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL DIRETTORE TECNICO
(F.to Ing. Vito Belladonna)

IL DIRETTORE GENERALE
(F.to Prof. Stefano Tibaldi)













































N. proposta:   PDEL-2010-42   del  28/04/2010

Centro  di  Responsabilità:  Servizio  Affari  Istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione

OGGETTO: Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e  Comunicazione. 
Approvazione schema di Convenzione con Ispra per la realizzazione 
di attività in materia di rumore.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data   10/05/2010
Il Dirigente


